
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

Altamira, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, 
sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 17 de março de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0232/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Curralinho;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 3964/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO AS-
SMANN para oficiar em conjunto com o promotor de justiça PAULO 
ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO na sessão do tribunal do júri, pauta-
da para o dia 29/3/2023, referente aos autos do processo nº 0001901-
83.2020.8.14.0083, de atribuição do cargo da promotoria de justiça de 
Curralinho, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 17 de março de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0233/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Oeiras do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 3964/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASS-
MANN para oficiar em conjunto com o promotor de justiça GABRIELA RIOS 
MACHADO na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 19/4/2023, 
referente aos autos do processo nº 0000001-27.2011.8.14.0036, de atri-
buição do cargo da promotoria de justiça de Oeiras do Pará, sem prejuízo 
das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 17 de março de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0248/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Mauro José Mendes de Almeida;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça cível e de 
defesa comunitária e cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 4641/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚ-
NIOR para exercer na promotoria de justiça cível e de defesa comunitária 
e cidadania de Icoaraci, as atribuições do 2º cargo, no período de 3/4 a 
2/5/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 30 de março de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0249/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 7º cargo da Procuradoria de Justiça Criminal;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito da Procuradoria de Justiça Criminal;
R E S O L V E:
DESIGNAR as Procuradoras de Justiça abaixo nominadas para, sem prejuí-
zo das demais atribuições, exercerem na Procuradoria de Justiça Criminal, 
as atribuições do 7º cargo, nos períodos indicados:
I – ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER, de 1º a 5/4/2023;
II – CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, de 6 a 30/4/2023.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 30 de março de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 921754

PORTARIA Nº 1524/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais e considerando os termos do GEDOC nº 111396/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, ALIEL CAROLINE ALVARENGA DA MOTA, do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Ministerial, MP.CPCP102.3, nomeada por 
meio do Ato nº 66/2020-MP/PGJ, publicada no D.O.E. de 17/06/2020, a 
partir de 19/03/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 29 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1525/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 111769/2023; e
CONSIDERANDO que não haverá aumento de despesas,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
HELHIA CRISTINA MEDEIROS CANDIDO RODRIGUES, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor Ministerial, vinculado a 12ª Pro-
motoria de Justiça de Marabá, a contar de 03/04/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 29 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 921521
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 22/2023-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput da Lei Complementar n.º 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de promoção à terceira entrância decorrente do 
Edital n.º 22/2023-CSMP, publicado no D.O.E. n.º 35.331 de 20/03/2023:

5º PJ CRIMINAL DE ICOARACI
GEDOC n.º 112.079/2023

Promotor de Justiça GEDOC n.º Data de inscrição
01 CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA 112.454/2023 21/03/2023
02 MARIELA CORRÊA HAGE 112.525/2023 21/03/2023
03 LÍLIAN NUNES E NUNES 112.632/2023 22/03/2023
04 ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR 112.664/2023 22/03/2023
05 JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO NOBRE 112.726/2023 22/03/2023
06 ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES 112.915/2023 23/03/2023
07 JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA 113.198/2023 26/03/2023
08 MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA 113.269/2023 27/03/2023
09 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES 113.688/2023 28/03/2023
10 FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SÁ 113.691/2023 28/03/2023

11 FABIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA 113.712/2023
114.202/2023

29/03/2023
31/03/2023

12 ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 113.761/2023 29/03/2023
13 ADRIANA PASSOS FERREIRA 113.821/2023 29/03/2023
14 LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA 113.876/2023 29/03/2023
15 MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA 114.030/2023 30/03/2023
16 PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA 114.056/2023 30/03/2023
17 HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO 114.087/2023 30/03/2023

Belém-PA, 31 de março de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 921812

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
RESULTADO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
012/2023-PP-PMA. Objeto: Contratação de Instituição Financeira para 
Prestação de Serviços de: a) processamento dos pagamentos originados 
da Folha de Salários dos Servidores Ativos Efetivos, Contratados, Comissio-
nados, Inativos, Aposentados e Pensionistas dos órgãos da administração 
direta e indireta do Poder Executivo do Município, em caráter de exclusivi-
dade, conforme Quadro de Órgãos vinculados constante do Item 3.5 deste 
Termo de Referência b) concessão de Crédito Consignado aos servidores, 
sem exclusividade. Nos termos da Ata da Sessão, o Pregoeiro, torna público 
o resultado da licitação e julgamento da proposta à respectiva vencedora. 
Desse modo, satisfazendo a lei e ao mérito, por meio da Prefeita Municipal, 
Excelentíssima Sra. Francineti Maria Rodrigues Carvalho, resolve: tornar 
público a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico Nº 012/2023-PP-PMA, à 
adjudicatária: Banco Santander (Brasil) S/A, CNPJ: 90.400.888/0001-42, 
vencedora do item no valor global de R$ 8.500.000,00. Ordenador de Des-
pesas: Francineti Maria Rodrigues Carvalho.

Protocolo: 921847


